40

Qua occasione de dissensu circa intellectum facultatis statutorum inter amplissimum

45 dnm. doctorem Fridericum Gerdesium anno 1671 decanum et me eo anno orto aliqua addenda sunt. Juxta enim claram literam statutorum cap. 8 § 17: promotionem tam licenciae quam

45

doctoratus decanus iste, apud quem nomen suum candidatus professorus est, habere debet.

Quapropter, cum sub meo antea decanatu nomina sua professi essent dns. licentiatus Ra-

45

phael Erich, dns. licentiatus Fridericus Antonii, dns. licentiatus Gothefred Pylius et ex-

50 mina privata publicaque sustenuissent me praeside, optimo maximo iure putavi ad me

spectare doctoralis inaugurationis solemnia. Fuit vero in alia sententia amplissimus dñs.

50

doctor Gerdesius, spectabilis tunc decanus: pro absurdio habuit, ut etiam inter gesta prioris

sui decanatus annotavit, quod praesente decano alias vices ipsius obiret. Mihi vero nequa- pag. 174,

quam illud absurdum visum est. Nam (1) licet ordinarie ad decanum in quovis anno spectet,

ut apud ipsum candidati nomina sua profiteantur eoque duce ac agonetheta ad examina privata et publica disputationem scilicet inauguralem et collationem licenciae immo etiam ad doctorale nomen evulantur, tamen id ad eum casum trahi et extendi non debet, quando candidati nomina sua praesentis anni decano non sunt professi sed eius antecessori. Nullibi enim 5 simpliciter statuta decano soli tribunt ius et potestatem conferendi licentiae et doctorales honores candidatis, sed tunc deum, cum professi apud eum fuerint candidati sua nomina. (2) Id clarissime et evidentissime testantur haec verba statutorum cap. 8 § 17: promotionem tam licenciae quam doctoratus decanus iste, apud quem nomen suum candidatus professor est, habeto, ubi clare distinguuntur decanus ille, qui tempore promotionis decanus est ab eo, 10 qui eo tempore, cum nomen professor est candidatus, decanus fuit. Qualis vero ea sit professio nominis et quomodo flat, iterum statuta diserto docent cap. 3 § 2 per haec verba: apud decanum candidati iuris gradum suscepturi nomen suum per schedulam (epistola dicitur cap. 8 § 1) profertur. Haec unicam nominis professionem agnoscunt statuta, aliam nullam. Hinc in cap. 8 § 1 diserte cavetur: quando candidatus decano nomen professor est mittito 15 (decanus iste scilicet) dominis collegia epistolam, et cum de eorum morte certior factus est diem et horam examini praefinito, et § 7: absoluto examine de materia iuris disserit. Inde § 8: de certo die cum decano candidatus de disputatione publice habenda convenito; § 11: promocio doctoralis more consueto in basilica Sancti Nicolai solemni panegyri instituitur. De nulla alia ergo professione nominis candidatorum alia agunt statuta, quam ea, 20 quae sit a candidatis correcta epistola. Ex quo in dubio sequitur, quod ille, apud quem candidatus qua talis nomen suum non est professor et se examinari petterit, eum etiam, utcumque decanus hoc tempore post annorum aliquot decursum factus sit promotionem sive licenciae sive doctoralis habere non posse. (3) Idem confirmat expressa litera statutorum loco proximo cap. 8 § 18: Siimus candidatus apud hunc, alter vel plures apud successorem nomina pro 25 fluent, promotionem apud quem primus nomen dedit (id est antecessorem vel prioris anni decanum) peragito vel ex aequo quo candidati obtulerunt pro praesidio et NB. docta distribuitur. Quae dispositio plane absurda et frustrance foret, si decani semper id ius sit in sui decanatus anno omnes promotiones doctorales perageret. (4) Usus et observantia meam sentientiam clare confirmat. Negari enim non potest hactenus ita et ab ipso dno. collega 30 coniunctissimo doctore Friderico Gerdesio sic observatum, ut elapsu licet decanatus sui anno inaugurali disputationi illorum candidatorum tanquam prodecanus praesederit, qui apud ipsum nomina sua fuerint professi eosque licentiatos proclaimaverit. Si id absurdum non est in creatione licentiatorum, quomodo absurdum esse poterit in creatione doctorum, cum utramque promotionem statuta nostra ut parilem contingant cap. 8 § 17 per verba: tam 35 licenciae quam doctoratus et § 18 ibi: pro praesidio et docta distribuitur. Quod vero in 33 licentiatorum creationibus ita indubium et usitatissimum est, id etiam in promotionibus doctoralibus ita usu ipso et praxi declaratum esse aliquot exemplis comprobare possum. Usus certe optimus est statutorum interpres. Patet vero ex gestis decanatus anno 1642 folio 34, quod Kalendis Decembribus illius anni sub decano dno. doctore Francisco Stypmanno piae memoriae, ut iterum acta decanatus de anno 40 pag. 176. vero anno 1613 sub decanatu dni. doctoris Mathiae Stephani non solum fuerit examinatus (quod media aestate, mense Junio in loco consistorii factum esse ipse testis oculatus novi) sed et ad lectiones cursorias 12. Junii admissus postea in licentiatum 13. Kal. Augusti et 6. Kal. eius mensis in doctorem proclamatus et quidem a prodecano in omnibus his solennibus dno. doctore Francisco Stypmanno piae memoriae, ut iterum acta decanatus de anno 45 1643 fol. 37 supra testantur. Quoniam vero id fieri potuit, nisi statuta sic fuissest, sic eadem intellexissent, qui praeceptor anno 1642 illa considerunt et quomodo dno. Mathiae Stephani decano et tot annorum celeberrimo antecessori junior in facultate dns. doctor Stypmannus ullo colore et sine dedecore praeripere potuisset creandi potestatem, si illa iuxta leges ad decanum spectasset? Putavit quidem hoc ideo factum esse nobilissimus dns. collega 50 50 dns. doctor Fridericus Gerdesius, quoniam in hac Vestringiana panegyri dns. Mathias Stephani procancellarii functione fuit ornatus. Verum haec ratio diversitatis est divinatoria. Nec omisisset hoc in annalibus consignare diligentissimus tallum annotator dns. doctor Franciseus Stipmannus, si haec causa extitisset. Mihi vero, qui eo tempore domesticus dni. doctoris Stypmanni, ut praeceptoris et cognati mei venerandus fui et in eodem cum eo museo 55 55 vixi omniumque sermonum, quos cum dno. Vestringio convictore suo habuit, testis et consensu, eius insuper iam actatis ut post hausta iuris principia eodem anno tertio a promotione doctorali celebrata die elapsu cum eodem dno. Vestringio hinc discedente ad Rostochianensem pag. 177. academiam studiorum causa proficeretur, mihi inquam optime constat, dnm. Vestringium sciiscitarem et ipso dno. doctore Stypmanno qui ferret, quod elapsu decennatus sui anno, ipse 60 60 et non dns. doctor Stephani decanus in praesentia promotionem doctoralis perageret, id responsi tulisse, conveniente hoc statutis illisque cautum esse, ut sub quo decano candidatus nomen proferetur, ab eo etiam et licentiae et doctoralis dignitatis insignia sub titulo prode-

- cani acciperet, licet in alterius decanatum tempus promotionis incidere et praeterea quoque nihil habet procancellarii munus cum decanatu connexum. Quia necessitas fuit ut procancellarii munus demandaretur dno. Math. Stephani in promotione Vestringiana, isque sic decanatu se abdicare veluti cogeretur. Liberis suffragis ille eligitur, invitus eligi nequit.
- 5 Nec sponte declinasse promotionis solennia dnm. Math. Stephani credibile est, cum procancellarii munus plus fere molestiae et laboris habeat, quam promotoris praemiorum vero non aequae sit ferax. Atque haec contra divinatoriam illam diversitatis rationem adduxisse sufficiat. Caeterum in ipsis annalibus nostris reperire licet, quod haec fuerit nunc statuta nostra creditum. Relegantur quae anno 1652 venerandus
- 10 quandam senior noster dns. doctor Joachimus Volschovius inter beatos nunc in caelo exultans 10 de promotione doctorali tunc habita, in qua ego ipse secundum locum inter licentios habui. Dns. doctor Tiarcho Gathena sub praesidio dni. doctoris Francisci Stypmanni piae memoriae suam disputationem inaugurem habuit et sic ad me iuxta statuta nostra pertinuissest promoto, nam dns. doctor Bodeck large tempore post disputavit sub amplissimo dno. doctore
- 15 Stephani. Attamen ne controversia inter nos oriretur, ita transegimus etc. Ex quibus 15 omnibus manifesto patet, nihil absurdum esse, ut praesente decano aliis sub titulo prodecani doctorali in promotione agonetheta sit. Quin potius ita in contrarium argumentari pag. 178. liceret. Quam potestatem statuta nostra decano non concedunt sed potius denegant illam illi tribuere absurdum est. At vero hanc potestatem statuta nostra decano non concedunt, sed
- 20 potius denegant, quod candidatos, qui nomen apud illum professi non sunt, in doctores 20 proclamare possit. Ergo illam ipsi tribuere absurdum. Cur vero conditores statutorum simpliciter decano hoc non indulserint, me equidem accurate non scire profiteor sicut nec omnium, quae a maioribus constituta sunt ratio reddi potest 1. 20 FF. de legibus^a. Fuisse tamen gravem vel non iniquam omnino mihi persuadeo. Maxime cum et idem in aliis
- 25 facultatibus recepti moris sit et imprimis in hanc nostra academia in reverendissima 25 facultate theologica, ubi semper ille doctoralis promotionis praeses est, sub cuius decanatu professus est nomen candidatus licet promotionis tempore alias decanus existat. Et licet haec rationes meae fuerint, cur sub decanatu nobilissimi dni. doctoris Gerdesii in anno 1671 omnino mihi persuaserim ad me spectare promotionem illam iuridicam, tamen sopivit omnem
- 30 contentionem et in herba extinxit concordie amor, amicabiliterque inter nos haec res composta est. Interea rationes meas hic consignare volui, ut si talis casus iterato se offerat, utrinque expendi momenta rei queant et certi aliquid statui possit.
- Caeterum in hoc decanatu professi nomina sua sunt facultati iuridicae dns. Joachimus Christianus Coch, Stralsundensis, et dns.^b) Neumannus Lunaeburgicus, consiliarius electoralis. Quorum superatus ab utroque magna cum laude examinibus privatis ille ex 35 1. 5 C. de pactis, ^{c)} hic nou minus docte ex 1.^b) lectiones cursorias habuit, factaque societate ambo et disputationes inaugurales, primus de iure in re aliena, alter de exceptionibus in auditorio maiori egregie propugnarunt Kalendis Decembribus et postridie in panegyri doctorali in aede Divo Nicolao sacra licenciatissimo primo, deinde doctores una cum duo.
- 40 licenciatissimo Michaelis professore antehac extraordinario a me decano renunciati sunt, 40 procancellarii munere fungente nobilissimo dno. collega doctore Friderico Gerdesio, rectore magnifico dno. collega Petro Maschovio.